EPISTOLA LXIV.

AD EUMDEM.

Anglorum regi.

In eo maxime viget et proficit gloria principis Christiani, si pium Domino, a quo omnis principatus est, impendit famulatum, eique pacis, exultationis et gloriæ perpetuatur hæreditas, qui procellas componit Ecclesiæ laborantis, et fidei, et felici procurat obsequio, ut exsultans sponsa cupitis sponsi queat amplexibus inhærere. In se vero provocat omnipotentem manum Altissimi, qui naufragium Christi pleno miserationis affectu non excipit, qui Ecclesiæ collisiones aut operatur, aut negligit, et abutens potestate concessa, consensu fovet malitiam quam non reprimat aut exstinguit. Collisio siquidem populorum, et indubitata regnorum subversio, et fomes schismatis est prædamnata a Domino, et jam jam labentis indicium principatus. Speramus autem in Patre misericordiarum, auctore consolationum, quod thronus vester benedictione perpetua solidabitur, et quod filii vestri, et filii filiorum solium regni, quod ab eo accepistis, et salubri administratione disponitis, feliciter hæreditabunt, cum in subditis vestris tantam, ipso propitio, invenimus concordiam unitatem, ut fidem eorum in petra Ecclesiæ solidatam esse, fidelissimis et manifestissimis constet indicibus. Cum enim ex mandato vestro Anglorum convenisset Ecclesia, proposita est in auribus sapientium quæstio, super qua fidei vestræ sinceritas, ut oportuit, optimates regni vestri dignata est consultare. Lecta sunt hinc inde plurima quibus pars alterutra sententiam suam tueri poterat, vel errorem. Deinde in medium prolata est norma fidei, regula gerendorum quæ in Patrum sanctionibus invenitur, ut sic innotesceret universis, utrius causæ facies ei commodius posset aptari, adeoque propitiante Patre misericordiarum, processum est, ut ex assertionibus partium veritas eluceret, cum et testes ab insperato procedentes, apud nos causam veritatis instruxerint, et nefanda schismatici opera præconante fama publicarentur. Itaque, secundum ea quæ proposita sunt, non quidem judicatum est, quia nec licuit, non statutum aliquid in præjudicium regni majestatis, quia nec debuit; sed, quod licuit, quod debuit, quod jussio majestatis vestræ exigit, consilium, Domino teste et iudice, formatum est, quod fidelis prudentia subditorum vero principi dictare debuerat non rogata: illud quoque ut prima, sicut justum est, vobis gratia debeatur, et operis gloria consummati, prout præcepistis, sine omni publicatione in libris conscientiarum signari fecimus, quos vobis a latoribus presentium magistro Bartholomæo archidiacono, et Willelmo de Ver capellano nostro, jussimus aperiri. Nam prædictus archidiaconus scrutiniis et deliberationibus interfuit universis, et vota singulorum, et omnium exploravit nobiscum. Et quæ accipietis ab eo, de nostro pectore processisse non dubitetis. Eos vobis commendamus, rogantes attentius, ut personas eorum, si placet, commendatas habeatis, et nostras, quæ in manibus sunt eorum, petitiones, benigne admittatis.

EPISTOLA LXIV (6).

AD EUMDEM.

Amor fiduciam parit, et apud eum quem ardentem amat, fiducialius agere consuevit. Quo autem affectu vos semper amaverim, operibus quam verbis ostendere, semper honestius et utilius reputavi,

(6) Epistolæ 64 et 65 in editione Parisiensi, cum præcedenti 64 conjunctæ, ex tribus unam efficiunt; in ms. Cantabrigiensi separatim habentur.

amen pro voto nunquam affectum implere rim. Qui omnia novit mihi conscius est, quod io, quam in vos habui, vires meas semper sit. Spero itaque quod et majestas vestra in a dulcedinis condescendet mihi et parvulis Et quidem omnes alumnos meos me pridem memini commendasse. Nunc autem eum vobis tendo præ cæteris, qui in obsequio meo præ is laboravit, et minimum accepit de manu cum sinceritate fidei et exhibitione operis erit plurimum. Ad pedes ergo clementiæ ve- rovolvor, quanta possum devotione suppli- ut eum commendatum habeatis, ipsique defectum suppleat benignitas vestra, et me miserit, ei pro me serenitas vestra, si t, respondeat in affectu dulcedinis, et consolati- patris amissi. Is est Joannes de Sar. quem B alii commendarem, si alium inter amicos et nos haberem potiozem.

EPISTOLA LXIV.

AD EUMDEM.

quam satisfiet in carne desiderio meo, nisi eratissimam faciem vestram mihi in carne viontigerit. Dimittet tum in pace servulum Christus, si antequam egrediar a patientiæ ad pacem, filium pacis mihi videre dederit um Domini. Det mihi Christus videre chris- suum, et exinde morti properanti gratulabun- curram. Exspecto in spe ista, et crebris apud co suspiriis : Nunquid non dabit mihi Chri- neus, ut videam, quem desideranti dedit C ere christum ? Nunquid non videbo filium re a laboribus temperantem, temperentem culis, antequam moriar ? Est mihi domi adhuc irus incomparabilis, thesaurus paternæ benedi- s, quem vobis reservo, si ad patrem agentem tremis majestas vestra dignetur accedere. itui vos in caput gentium, matris vestræ pe- vestris subjeci filios, et adhuc quidem de ptuario gratiæ plenioris, dum audiat voca- n Patris, adjicietur vobis de rore cæli desut de pinguedine terræ benedictio cumulata. si redire non licet, vel non placet, thesaurum vobis restituendum ab Ecclesia, fidei ipsius tendo, et vos commendavi, et ipsam vobis desiderio commendatam. Mater vestra est, D a Christi est, et quovis gloriosior, et potentior patu, nec adversus eam portæ inferi prævale- Accepit a Christo suo, ut illuc, quos decre- nullo prohibente, intrudat, et inde quos vo- potenter ejiciat. Si vultis, imo quia vultis um habere propitium, sponsam ejus quæ est sia, cujus et ipse caput est, illa enim capitis sia, studeatis habere propitiam. Nam cui deest Ecclesiæ, tota creatrix Trinitas adversatur. gerunt vobis filii sæculi hujus, ut Ecclesiæ atis auctoritatem, ut vobis regia dignitas au-

geatur. Certe vestram impugnant majestatem, et indignationem Domini procurant, quicumque sunt illi. Ipse est qui dilatavit terminos vestros, ipse qui vestram provexit gloriam. Omnino iniquum est si vos benefactoris vestri et Domini gloriam contrahatis, pœna dignum est, et procul dubio pœna acerbissima punietur, imo Domino propitio non punietur, quia, ipso propitiante, non fiet. Convenit vos sponsus Ecclesiæ per os meum, convenit pastor omnium, princeps apostolorum Petrus, rogantes attentius, ut si eos principatus vestri habere vultis patronos et adjuutores, pastorem in Ecclesia Exoniensi secundum Dominum velit ordinari, et eamdem de tanto naufragio eripere studeatis. Prima omnium est, cui prospexitis in regno. Attendat, si placet, dignatio vestra quid sit exinde consecuta. Nostis quos exclusit ab Ecclesia, qui et columbarum venditores ejecit, et absit ut quisquam introeat, quem Christus exclusit ! Sponsorem me pro Petro constituo, quia honor quem ei exhibebitis, vobis etiam in præsentem centuplata mercede rependet. Ad hæc si moram feceritis longiorem, vel archidiaconum meum, si cum indemnitate vestra fieri potest, mihi remitti quæso.

EPISTOLA LXV.

AD EPISCOPOS ANGLIÆ (7).

Venerabilibus fratribus episcopis, et universis Christi fidelibus, per Angliam constitutis salutem.

Expetiit, ut audistis, hostis antiquus integritatem Ecclesiæ, et omnibus fallaciæ et nequitæ suæ innitens viribus, insolubilem scindere molitus est unitatem. Cæterum foris est inefficiens pietas, siout ad probationem fidelium procillas prævidet eminentes, ita easdem emergentes et invalescentes in usum electorum salubri dispensatione contemperat, ut qui erudiuntur in pœna, probati per penitentiam coronentur. Qui ergo a malitia inhabitantium suam turbari permisit Ecclesiam, eam præcis membris putridis, jam imminente spe pacis incipit serenare, et in capite Ecclesiæ, sede Petri virum apostolicum statuit, electum et consecratum canonice, ab omnibus qui recte sapiunt et catholice approbatum. Is est dominus Alexander, quem in Patrem et pastorem, assensu principum nostrorum, Anglicana et Gallicana receperunt Ecclesiæ, et sanctæ Romæ Ecclesiæ plena devotione obediens, Octavianum, cum omnibus fautoribus suis, velut manifeste schismaticum ei hæreticum condemnavit. Inde est quod universitati vestræ præcipiendo mandamus, et exhortamur in Domino, quatenus domino Alexandro tanquam Patri obediatis, et ei reverentiam Romano pontifici debitam, per omnia exhibeatis.

EPISTOLA LXVI.

AD REGEM HENRICUM.

Ex litteris, quas mihi vestra serenitas destinavit, planum est prudentiam vestram suggestionem mali-